

福岡県移動介護従業者養成研修カリキュラム 新旧対照表

改正後				改正前			
講義演習研修科目名	時間	全身性 障がい者 研修課程	知的 障がい者 研修課程	講義演習研修科目名	時間	全身性 障害者 研修課程	知的 障害者 研修課程
1 講義				1 講義			
ア ホームヘルプサービスに関する知識				ア ホームヘルプサービスに関する知識			
（ア）ホームヘルプサービス概論	2			（ア）ホームヘルプサービス概論	2		
（イ）ホームヘルパーの職業倫理	1			（イ）ホームヘルパーの職業倫理	1		
イ 移動支援サービス概論・基礎知識	1	○	○	イ 移動支援サービス概論・基礎知識	1	○	○
ウ 障がい者福祉の制度とサービス	2			ウ 障害者福祉の制度とサービス	2		
エ 障がい者（児）の心理（身体障がい者） （知的障がい者）	1		○	エ 障害者（児）の心理（身体障害者） （知的障害者）	1		○
オ 全身性障がい者を介助する上での基礎知識				オ 全身性障害者を介助する上での基礎知識			
（ア）重度肢体不自由者における障がいの理解	1	○		（ア）重度肢体不自由者における障害の理解	1	○	
（イ）介護に関わる車いす及び装具の理解	1	○		（イ）介護に関わる車いす及び装具の理解	1	○	
カ 知的障がい者の疾病、障がい等の理解	4		○	カ 知的障害者の疾病、障害等の理解	4		○
キ 移動介助における一般的注意				キ 移動介助における一般的注意			
（ア）姿勢保持について	1	○		（ア）姿勢保持について	1	○	
（イ）コミュニケーションについて	1	○		（イ）コミュニケーションについて	1	○	
（ウ）事故防止に関する心がけと対策	1	○		（ウ）事故防止に関する心がけと対策	1	○	
ク 知的障がい者の移動介助の基礎知識	2		○	ク 知的障害者の移動介助の基礎知識	2		○
講義時間数		6	8	講義時間数		6	8
2 演習				2 演習			
オ 移動介助の方法	3	○		オ 移動介助の方法	3	○	
（ア）抱きかかえ方及び移乗方法				（ア）抱きかかえ方及び移乗方法			
（イ）車いすの移動介助				（イ）車いすの移動介助			
カ 生活行為の介助	1	○		カ 生活行為の介助	1	○	
キ 知的障がい者の移動介助	6		○	キ 知的障害者の移動介助	6		○
（ア）移動介助の基本技術				（ア）移動介助の基本技術			

(イ) 屋外移動介助			
演習時間数		4	6
合計講義演習時間数		10	14

(注) 介護福祉士、居宅介護従業者養成研修修了者又は修了予定者及び介護保険法上の訪問介護員又は訪問介護員養成研修予定者を対象とした受講課程であり、「○」は必須。

(イ) 屋外移動介助			
演習時間数		4	6
合計講義演習時間数		10	14

(注) 介護福祉士、居宅介護従業者養成研修修了者又は修了予定者及び介護保険法上の訪問介護員又は訪問介護員養成研修予定者を対象とした受講課程であり、「○」は必須。